cECGDELVBIVDEIMEBVECLBNINEY

BOLNCVIN

bBEEEILNGVDE

Rodovia Marechal Rondon (SP - 300), Km 248
Botucatu - SP - Fone (14) 3811-1502

e-mail: obras@botucatu.sp.gov.br
www.botucatu.sp.gov.br

Botucatu, 25 de agosto de 2022.

Exmo. Sr. Doutor

RODRIGO RODRIGUES (PALHINHA)

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

Rodrigo Colauto Taborda, Secretário Municipal de Infraestrutura,
vem, perante Vossa Excelência, em atenção ao respeitável Requerimento n.º 498, aprovado
em Sessão Ordinária de 08/08/2022, da lavra da Excelentíssima Senhora Vereadora Roseli
Antunes da Silva Ielo, através do qual solicita “a possibilidade de estruturar a grande área
verde localizada entre a Rua Narciso Taborda, Estrada Municipal dos Oyans e Rua João
Francisco Gramuglia, nos bairros Jardim Palos Verdes e Recreio do Havaí, adequando-a
para se tornar uma praça com campo, parquinho infantil e academia ao ar livre, bem como
que a grande área de cerrado da localidade se torne um bosque ou parque municipal”,
esclarecer o que segue:

Informamos que entendemos a importância e pertinência da
solicitação apresentada pela nobre vereadora autora, aproveitando a ocasião para parabenizá-
la pela iniciativa, além de salientar que a Secretaria Municipal de Infraestrutura se encontra à
disposição para contribuir no que estiver ao seu alcance.

Informamos, ainda, que conforme resposta apresentada anteriormente
à requerimento que versava sobre essa demanda, à Secretaria Municipal do Verde, em
conjunto com demais Secretarias Municipais, buscam o desdobramento de um estudo para
esta referida localidade.

No entanto, importante salientar que devido se tratar de obra de
grande porte, far-se-á necessário a existência de dotação orçamentária para sua concretização,
e nesse sentido, contamos com a colaboração dos vereadores desta ilustre Casa de Leis para
envidar esforços com o Poder Executivo Municipal visando a obtenção destes recursos
financeiros.

Atenciosamente,

RODRIGO COLAUTO TABORDA
Secretário Municipal de Infraestrutura

mailto:obras@botucatu.sp.gov.br
mailto:obras@botucatu.sp.gov.br

cECGDELVBIVDEIMEBVECLBNINEY

BOLNCVIN

bBEEEILNGVDE

PREFEITURAMUNICIPALDE BOTUCATU
SECRETARIA MUNICIPALDO VERDE

Botucatu, 23 fevereirode 2022

Exmo. Sr. Doutor

RodrigoRodrigues

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

Fillipe Martins, Secretário Municipal do Verde,

vem, perante Vossa Excelência, em atenção ao respeitável Requerimento n. º 10/2022,

aprovado em Sessão Ordinária de 07/02/2022, da lavra do Excelentíssimo Senhor Vereador

Cula, através do qual solicita “estruturar área verde localizada entre a Rua Narciso Taborda,

Estrada Municipal dos Oyans e Rua João Francisco, adequando- a para se tornar uma praça

com campo de futebol com grama sintética, parquinho infantil e academia ao ar livre, bem

como a possibilidade de torna-la um bosque ou parque municipal”.

Agradecemos ao excelentíssimo senhor vereador pela proposta. Informamos que

marcaremosuma reunião com os secretários das pastas mencionadas,para discutirmos sobre

esse valoroso projeto.

Esperandoter respondido a contento as demandas apresentadas,aproveitamoso ensejo

para enviar os nossos protestosde elevadaestima e consideração.

i Atenciosamente,

Fill in o Morais

Secretário Municipal do Verde

Rua LourençoCarmelo,nº 180,
Jardim Paraiso - Botucatu - SP

CEP: 18.610-265- Fone (14) 3811-1533
e-mail: secretariadoverdeQbotucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br
Rodovia Marechal Rondon (SP - 300), Km 248

Botucatu - SP - Fone (14) 3811-1502
e-mail: obras@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br

mailto:obras@botucatu.sp.gov.br
mailto:obras@botucatu.sp.gov.br

cECGDELVBIVDEIMEBVECLBNINEY

BOLNCVIN

bBEEEILNGVDE

o» PREFEITURA DE

Eg BOTUCATUES SECRETARIADE INFRAESTRUTURA

Botucatu, 21 de fevereiro de 2022.

Exmo. Sr. Doutor

RODRIGORODRIGUES(PALHINHA)

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

Rodrigo Colauto Taborda, Secretário Municipal de Infraestrutura,
vem, perante Vossa Excelência, em atenção ao respeitável Requerimenton.º 10, aprovado em
Sessão Ordinária de 07/02/2022, da lavra do Excelentíssimo Senhor Vereador Antonio Carlos
Vaz de Almeida (Cula), através do qual solicita “estruturar a grande área verde localizada
entre a Rua Narciso Taborda,EstradaMunicipal dos Oyans e Rua João FranciscoGramuglia,
nos bairrosJardim Palos Verdes e Recreio do Havaí, adequando-apara se tornar uma praça
com campo de futebol com grama sintética, parquinho infantil e academia ao ar livre, bem
como a possibilidadede torná-la um bosque ou parquemunicipal”, esclarecer o que segue:

Informamos que conforme respondido anteriormente pela Secretaria
Municipal de Esportes e Promoção da Qualidade de Vida, ao requerimento nº 724/2021, da
lavra da Excelentíssima Senhora Vereadora Erika Cristina Liao Tiago, a referida Secretaria
Municipal têm observado o aumento nas práticas esportivaspor parte da população em geral,
tendo em vista o retorno das rotinas habituais em virtude do controle do aumentoda pandemia
da COVID-19.Desta forma, atenta a este fluxo crescente, tem buscadomelhorias em diversas
praças esportivas do município, a partir disso, a fim de que se proceda de forma exequível e

econômica o referido requerimento será discutido com demais secretarias o possível
atendimento.

Sem mais, aproveitamoso ensejo para renovar nossos votos de elevada
estima e distinta consideração.

Atenciosamente,
RodoviaMarechal Rondon (SP - 300), Km 248

Botucatu - SP - Fone (14) 3811-1502
e-mail: obras(ODbotucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br

Rodovia Marechal Rondon (SP - 300), Km 248
Botucatu - SP - Fone (14) 3811-1502

e-mail: obras@botucatu.sp.gov.br
www.botucatu.sp.gov.br

mailto:obras@botucatu.sp.gov.br
mailto:obras@botucatu.sp.gov.br

cECGDELVBIVDEIMEBVECLBNINEY

BOLNCVIN

bBEEEILNGVDE

do PREFEITURA DE

Eg BOTUCATUES SECRETARIADE INFRAESTRUTURA

PREFEITURAMUNICIPALDE BOTUCATU

Secretaria de Esportese Promoção
de Qualidade de Vida

Botucatu, 27 de setembro de 2.021.

Exmo. Sr.

RodrigoRodrigoPalhinha

DD. Presidenteda Câmara Municipal

Botucatu-SP.

Geraldo Pupo da Silveira, Secretário Municipal de Esportes e

Promoção da Qualidade de Vida, vêm, perante Vossa Excelência, em atenção ao respeitável

Requerimento nº 724, aprovado em Sessão Ordinária de 20/09/2021, da lavra do

Excelentíssima Senhora Vereadora Erika da Liga do Bem (REPUBLICANOS), solicitando

nos termos da Lei Orgânica do Município,a possibildade de realizaruma construçãode praça

A Secretariade Esportese Qualidade de Vida tem observadoo aumento nas

praticas esportivas por parte da população em geral, tendo em vista o retorno das rotinas

habituais em virtudedo controle do aumento da pandemia da COVID-19. Desta formaatenta

a este fluxo crescente, tem buscadomelhorias em diversas praças esportivasdo municipio, a

partir disso fim de que se proceda de forma exequivele economica o referido requerimento

sera discutidocom demais secretariaso possivel atendimento .

Atenciosamente,

Jus

“GeraldoPupodáSiveiraEa
(doEsgeis,Lacor

RodoviaMarechal Rondon (SP - 300), Km 248
Botucatu- SP - Fone (14) 3811-1502

e-mail: obras(ODbotucatu.sp.gov.br
www.botucatu.sp.gov.br

Rodovia Marechal Rondon (SP - 300), Km 248
Botucatu - SP - Fone (14) 3811-1502

e-mail: obras@botucatu.sp.gov.br
www.botucatu.sp.gov.br

mailto:obras@botucatu.sp.gov.br
mailto:obras@botucatu.sp.gov.br